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Xülasə. Məqalədə əsasən riyaziyyatın təlim keyfiyyətinin yüksəldilməsi üçün təlim məqsədinin müəy-

yənləĢdirilməsi qanunauyğunluğunun iĢlənməsi təhlil edilmiĢdir. Burada həmçinin riyaziyyatın təlim keyfiy-

yətinin yüksəldilməsi üçün təlim məqsədinin müəyyənləĢdirilməsi qanunauyğunluğunun iĢlənməsi və tələbə-

yönlü təhsilin tələbələri müstəqil öyrənməyə, sərbəst fikir və mülahizələr söyləməyə, yaradıcı iĢgüzarlığa yö-

nəldən bir proses olduğu qeyd edilmiĢdir. Məqalədə həmçinin tələbələrin ixtisasa uyğun biliklərinin inkiĢa-

fında riyaziyyatın rolunun vacib olduğu göstərilmiĢ və onun müasir Ģəraitdə rəqabətə davamlı səriĢtəli kadr 

kimi yetiĢmələrində əsas vasitələrdən biri olduğu diqqətə çatdırılmıĢdır. 

Açar sözlər: müasir, vəsait, keyfiyyət, kompleks, iqtisadiyyat, metodika, metodik sistem, tələbəyönlü, 

məqsəd, ağıllı lövhə 

 

Резюме. В статье в основном произведен анализ процесса разработки закономерности определе-

ния цели обучения для повышения качества преподавания математики. Здесь также подчеркнуто, что 

разработка закономерности определения цели обучения для повышения качества преподавания матема-

тики является тем процессом, который направлен на самостоятельное обучение студентов, на высказы-

вание ими мнений и рассуждений, и на их творческую деятельность. В статье указано, что предмет ма-

тематики играет важнейшую роль в развитии тех знаний, которые соответствуют специальности сту-

дентов и доставлено к вниманию тот факт, что предмет математики является одним из тех основных 

средств, которое направлено на подготовку в современных условиях компетентных, конкурентоспособ-

ных кадров. 

Ключевые слова: современный, средства, качество, комплекс, экономика, методика, 

методический систем, направленный на студента, цель, умная доска 

 

Summary. In the article, the processing of the regularity of determination of the educational goal for 

the improvement of the educational quality of the mathematics have been analyzed. Herein, moreover the 

mathematics is noted as a process referring for the regularity of determination of the goal of education for the 

improvement of the educational quality of the mathematics was indicated as a process referring for the 

independent study of the students, expressing the independent thoughs and discretions and to their creative 

diligence. 
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In the article, moreover, role of the mathematics in the development of the skills in conformity with 

the speicality of student was indicated as necessary and one of the key facilities for upbringing them as 

skillful staff member sustainable for competitiveness. 

Key words: modern, means, quality, compleks, economy, methods, methodicalsysтем, student aspect, 

purpose, clever board 

 

Müasir təlim vəsaitlərinin köməyi ilə tədri-

sin keyfiyyətinin yüksəldilməsi probleminin mü-

vəffəqiyyətli həlli, birinci növbədə kompleksləri 

yaratmağın qanunauyğunluqlarını müəyyənləĢ-

dirməkdən ibarətdir. 

Riyaziyyatın tədrisi metodikası bir peda-

qoji elm kimi riyaziyyat təliminin məqsədləri, 

məzmunu, metodları, formatatıv təlim vəsaitləri 

komplekslərinin iĢlənib hazırlanması ilə məĢğul 

olan bir elmdir. Riyaziyyat təlimi vəsaitləri və 

onların kompleksləri təlimin tam metodik siste-

minin ayrılmaz komponentlərindən biridir. Yəni 

təlim vəsaitləri kompleksləri təlimin tam meto-

dik sisteminin alt sistemidir. Ağıllı lövhə, ağıllı 

qələm, ağıllı kənd, ağıllı Ģəhər və s. terminləri 

baĢa düĢüləndir. 

Ali məktəbdə təlim vəsaitlərinin köməyi 

ilə tədrisin keyfiyyətinin yüksəldilməsi prose-

sində əsas məsələ bundan ibarətdir ki, bir semi-

nar dərsinə 80 dəqiqə vaxt ayrılmıĢdır. Necə 

edəsən ki, bu dərs müddətində qarĢıya qoyulan 

məqsədə nail olasan. Ümumiyyətlə, ali məktəb-

lərdə riyaziyyat kafedrasına aid olan fənlərin 

(xətti cəbr və riyazi analiz, ehtimal nəzəriyyəsi 

və riyazi statistika, riyazi analiz və s.) müxtəlif 

universitetlərdə (BDU-da, ADPU-da, Politex-

nik, ĠnĢaat, Ġqtisad və s. universitetlərdə) tədrisi 

prosesində mövzunun məqsədi müxtəlifdir və 

bunlar ixtisasa uyğun olaraq (riyaziyyat iqtisa-

diyyatda, riyaziyyat marketinqdə, riyaziyyat 

menecmentdə və s.) müəyyənləĢdirməli və 

tədris edilməlidir. 

Müəyyən təlim vasitələrindən istifadə 

etməklə vaxt qazanmaq olar. Burada bir neçə 

sual yaranır. Hamıya eyni riyaziyyat tədris olun-

malıdırmı? Bu vaxtdan istifadə edərək qarĢıya 

qoyulan məqsədə nail olacaqsanmı? O məqsəd 

düzgün müəyyənləĢdirilibmi? Həmin ixtisas 

üçün iqtisadi məzmunlu məsələlər təĢkil edilib-

mi? Bu məqsədi kim müəyyənləĢdirməlidir? 

Təlim vəsaitləri komplekslərindən istifadə 

bir sıra pedaqoji problemlərin həllini tələb edir. 

Buraya komplekslərə daxil olan vəsaitlərdən 

istifadənin dəqiq planlaĢdırılmıĢ ardıcıllığı, tə-

lim nəticələrinin proqnozlaĢdırılması, qabaqca-

dan müəyyənləĢdirilmiĢ məqsəd və vəzifələrin 

yerinə yetirilməsi yollarının, təlim texnologiya-

sının müəyyənləĢdirilməsi və s. daxildir. 

Aydın məsələdir ki, təlim vəsaitləri komp-

leksləri onların sadəcə yığımı deyil, bu, hər Ģey-

dən əvvəl onların əlaqəsi və münasibətidir. Bu 

əlaqə və münasibətlər onun elementlərini sistem 

Ģəklində birləĢdirir, onlar arasında qarĢılıqlı əla-

qə yaradır. 

Digər fənlərə nisbətən riyaziyyatın öyrə-

nilməsində təlim vəsaitlərindən az istifadə olu-

nur. Belə məhdudiyyətə müəyyən mənada haqq 

qazandırmaq olar. Çünki riyaziyyat elmi və həm 

də riyaziyyat fənni yüksək mücərrədlik dərəcə-

sinə malikdir. Riyaziyyatın məzmunu real alə-

min mücərrədliyi kimi yalnız bizim təxəyyülü-

müzdə mövcuddur. O, təbiətin və ya insanların 

əllərinin məhsulu deyildir. Onun bu cəhəti müx-

təlif əyani vəsaitlərdən, o cümlədən bu gün 

elmi-texniki tərəqqinin yaratdığı ən müasir öy-

rədici və yoxlayıcı maĢınlardan, proqramlaĢdı-

rılmıĢ təlim elementlərindən və kompüterlərdən 

kompleks istifadəni zəruriləĢdirir. 

Riyaziyyatın təlim keyfiyyətinin yüksəl-

dilməsi üçün təlim məqsədinin müəyyənləĢdiril-

məsi qanunauyğunluğunun iĢlənməsi vacib mə-

sələlərdəndir. Müəllimlərin iĢ təcrübəsi və dün-

yanın müxtəlif ölkələrinin məktəbləri üçün 

ümumi olan məqsəd qoyuluĢunun tipik üsulları-

na baxaq: 

1. Öyrənilən məzmun əsasında məqsədlə-

rin müəyyənləĢdirilməsi; 

2. Müəllim fəaliyyəti əsasında məqsədlə-

rin müəyyənləĢdirilməsi; 

3. Tələbənin Ģəxsiyyət kimi inkiĢaf etdiril-

məsi vəzifəsi ilə əlaqədar daxili proseslər (psixi) 

əsasında məqsədlərin müəyyənləĢdirilməsi; 

4. Tələbəyönlü fəaliyyətə əsaslanan məq-

sədlərin müəyyənləĢdirilməsi. 

Müasir təhsil prosesinin məqsədi müəllim-

dən bilik və bacarıqların tələbəyə ötürülməsi de-

yil, tələbələrin davamlı özünüidarəetmə qabiliy-

yətini inkiĢaf etdirmək, analitik təhlil, sərbəst 

düĢünmə, nəzəri bilikləri praktik yollarla dərin-

ləĢdirmək və nail olduqları bilik və bacarıqları 
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gələcək peĢə fəaliyyətinə tətbiq etməkdir. Tələ-

bəyönlü təhsil tələbələri müstəqil öyrənməyə, 

sərbəst fikir və mülahizələr söyləməyə, yaradıcı 

iĢgüzarlığa yönəldən bir prosesdir. Tələbəyönlü 

təhsil prosesində müəllim özünün rəhbərlik və 

məsləhət funksiyalarını saxlamaqla tələbələrdə 

müstəqil düĢüncə bacarıqlarını formalaĢdırır. 

Təlim nəticələrinin keyfiyyəti bilavasitə tələbə-

nin öz üzərinə düĢür. Tələbəyönlü təhsil və təd-

ris tələbənin tədrisdə aktivləĢməsinə xidmət 

edir. Tələbəyönlü təlim istər mühazirə istərsə 

də, seminar (məĢğələ) dərslərində tələbənin fəal 

iĢtirakına əsaslanır. Bu tip təlimdə müəllim tələ-

bənin müstəqil düĢünmək, komanda halında dis-

kussiyalar, təhlillər aparmaq, nəticələr çıxarmaq 

kimi fəaliyyətinə Ģərait yaradır. 

Əgər müəllimyönlü təlimdə müəllim öz 

bilik və təcrübəsini sadəcə ifadə etməklə tələbələ-

rə ötürürsə, tələbəyönlü təlimdə müəllim bilik və 

bacarıqlarının tələbələrə ötürülməsində təlimin bir 

sıra metod və taktikalarından istifadə edir. 

Müəllim təlim metodlarını tətbiq etməklə 

tələbələrə fərdi və qrup halında yanaĢaraq, istər 

mövzunun ümumiləĢdirilməsində, istərsə də tələ-

bələrin öz bilik və bacarıqlarının aktiv formada 

nümayiĢ etdirilməsinə Ģərait yaradır. Yəni, tələ-

bəyönlü təlimdə əsas xüsusiyyət odur ki, tədris 

prosesində müəllim-tələbə münasibətlərindən 

daha çox qrup dinamikası diqqəti cəlb edir. 

Tələbəyönlü təhsil tələbələrə: 

-müstəqil öyrənmə üçün məsuliyyət; 

-özünüidarəetmə imkanlarının inkiĢaf 

etdirilməsi; 

-müstəqil fikir bildirmə bacarıqlarını inki-

Ģaf etdirmək; 

-yazılı və Ģifahi ünsiyyət və s. 

Ümumiyyətlə, ona nail olmaq lazımdr ki, 

müəyyən bir ―düyməni ―basdıqda dərs prosesin-

də qəflətən yaranan vəziyyətdən asılı olaraq, la-

zım olan məsələnin, qrafiklərin, düsturların, Ģə-

killərin, nəzəri materialın iqtisadiyyata tətbiqinə 

aid məsələlərin ―insan beynini əvəz edən bir və-

ziyyət‖in lövhəyə qoyulmasını təmin etməlidir. 

Ġqtisadyönlü ali məktəblərdə iqtisadi məz-

munlu məsələlərin hazırlanması, təlim vəsaitləri 

komplekslərinin təĢkili və müasir təlim vasitələ-

rindən istifadə etməklə tədrisin keyfiyyətini 

yüksəltmək öz peĢəsini dərindən mənimsəyən 

rəqabətədavamlı kadrlar yetiĢdirmək yollarından 

biridir. Belə məsələlərdən bir neçəsinə baxaq. 

Məsələ 1. Müəssisə istehsalı inkiĢaf etdir-

mək üçün 14000 manat investisiya ayırmıĢdır. 

Bu vəsaitə A və B dəzgahları alınmıĢdır. Bir 

ədəd dəzgahın qiyməti 2,4 min manat, bir B 

dəzgahının qiyməti isə 3,2 min manatdır. A və 

B dəzgahları 18 kv.m ərazisi olan yeni sexdə 

yerləĢdirilməlidir. Bir ədəd A dəzgahının yerləĢ-

dirilməsi üçün 3 kv.m, bir ədəd B dəzgahının 

yerləĢdirilməsi üçün isə 4 kv.m sahə tələb olu-

nur. Bir ədəd A dəzgahı müəssisədə istehsal 

həcmini 2 vahid, bir ədəd B dəzgahı isə 3 vahid 

artırmağa imkan verir. Müəssisə üçün elə isteh-

sal planı tərtib edin ki, bu proqrama istehsalın 

həcmini maksimum artırmaq mümkün olsun. 

Həlli. Tutaq ki, müəssisə x ədəd A məh-

sulu y ədəd B məhsulu istehsal edir. Onda: 

- məqsəd funksiyası 

z(x)=2x+3y  

-məhdudiyyət Ģərtləri 

 
-dəyiĢənlərin mənfi olmamaq Ģərti 

x 0 , y  olar. 

burada x,y z 

VerilmiĢ məsələ xətti proqramlaĢdırma 

məsələsinin həllinə gətirildi. 

Göründüyü kimi, baxılan iqtisadi məsələni 

tam ədədli xətti proqramlı məsələnin həlli qay-

dası ilə həll etmək mümkün oldu. 

Məsələ 2. Ġstehsal funksiyası (pul ilə ifa-

dədə) aĢağıdakı Ģəkildə verilmiĢdir: 

K(x,y)=30  

(burada x-birinci xammalın, y-isə ikinci 

xammalın miqdarını göstərir). Birinci xammalın 

bir vahidinin dəyəri-5, ikinci xammalın bir vahi-

dinin dəyəri isə-10 pul.v-dir. 

Bu xammallardan istifadə edilən mənfəə-

tin maksimal miqdarını tapın. 

Həlli. Ġstehsal funksiyasının pul ilə ifadəsi 

xammaldan istifadə edilərkən alınan gəlirə bəra-

bərdir. Bu zaman istehsala sərf olunan xərc 

C(x) =5x + 10y 

olar. Beləliklə, gəlir funksiyası aĢağıdakı 

düsturla ifadə olunar: 

)= 30  -5x-10y (1) 
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Deməli, məsələnin axtarılan həlli (1) düs-

turu ilə ifadə olunan funksiyanın maksimumu-

nun tapılmasına gətirildi. 

Bunun üçün məlum teoremə əsasən (1) 

funksiyasının x və y dəyiĢənlərinə əsasən xüsusi 

törəmələrini tapaq: 

 
Bu törəmələri sıfıra bərabər edərək x=81 

və y=27 alarıq. 

Ġndi isə funksiyanın böhran nöqtələrini 

tapaq. Bunun üçün ikinci xüsusi törəmələri tapıb 

məlum teoremi tətbiq edək: 

=  , 

=  

 
Məlum qaydaya görə: 

-  =25  

Görünür ki, 0 

=  =C(x,y) ilə iĢarə 

etsək, C(81,27) - nin qiymətinin mənfi olduğu 

aydın olar. 

Deməli,  

Bu isə o deməkdir ki, tapılan böhran nöq-

təsi maksimum nöqtədir. Onda x və y-in müva-

fiq qiymətlərində mənfəət 135 (pul.v) olduğu 

aydın olar. 

Təhsilin inkiĢafı ölkədə əhalinin rifahının 

yaxĢılaĢmasını və əmək bazarında rəqabətəda-

vamlı kadrların yetiĢdirilməsi, müasir riyazi 

üsullardan istifadə etməklə tədrisin keyfiyyəti-

nin yüksəldilməsi son dövrdə aktual məsələlər-

dəndir. Ölkələr arasında rəqabətin güclənməsi, 

sürətli texnoloji irəliləyiĢ nəticəsində ixtisas 

profillərinin tez-tez dəyiĢməsi təhsilin keyfiyyə-

tinə tələbi daha da artırmıĢdır. Təhsil infrastruk-

turu zəruri amil olsa da, bilik və bacarıqlar təhsil 

müəssisələrinin sayı ilə deyil, öyrənmə prosesi-

nin keyfiyyəti ilə əldə olunur. Təhsilin inkiĢafı 

məqsədi ilə yeni avadanlıqlara xeyli vəsait xərc-

lənsə də müxtəlif ölkələrdə təhsilin keyfiyyəti 

sahəsində ciddi irəliləyiĢlər əldə olunmamıĢdır. 

Təhsilin keyfiyyətinin yüksəldilməsi üçün müa-

sir riyazi üsullardan istifadə etmək xüsusi əhə-

miyyətə malikdir. 

Tədris prosesində müasir üsullardan olan 

―Beyin həmləsi‖ üsulundan daha çox istifadə 

olunur. Hissə-hisə inteqrallama‖ mövzusu Xətti 

cəbr və riyazi analiz fənnində kifayət qədər çə-

tin mənimsənilən mövzulardandır. Ona görə də 

bu mövzunun tədrisində müasir təlim vasitəsi 

kimi kompüterdən və ―Beyin həmləsi‖ müasir 

təlim üsulundan istifadə etmək tədris prosesinin 

qarĢısında duran vəzifələrin yerinə yetirilməsinə 

- yəni mövzunun mənimsənilməsinə, tədris pro-

sesində öyrənənlərin fəallaĢmasına və dərs pro-

sesində daha çox tələbələrin qiymətləndirilməsi-

nə imkan yaradır. 

Söylənilən riyazi modelin ümumi sxemini 

aĢağıdakı kimi göstərmək olar. 
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Misal 2. Bu sxem üzrə daha bir misala baxaq. 

olduğunu bilərək 

limitini hesablayın. 
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Xətti cəbr və riyazi analiz fənninin tələbə-

lər tərəfindən çətin mənimsənilən mözularından 

biri də hissə-hissə inteqrallama üsuludur. Bu 

üsulun mahiyyəti aĢağıdakı kimidir. 

Tutaq ki, U=u(x) və V=v(x) x – dəyiĢəni-

nə nəzərən diferensiallanan funksiyadır. Onda 

müəyyən qayda ilə aĢağıdakı kimi hissə-hissə 

inteqrallama düsturu adlanan aĢağıdakı düsturu 

almaq olar: 

(1) 

AlınmıĢ düsturu tətbiq edərkən u və  

nin seçilməsi mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Odur 

ki, (1) düsturunu tətbiq edərkən hesablamaları 

sadələĢdirmək üçün u və nin seçilməsinin 

aĢağıdakı üsulunu bilmək vacibdir. Bu qayda və 

yuxarıda tətbiq edilən müasir təlim üsulu ( beyin 

həmləsi) ilə mövcud çətinliyi aradan qaldırmaq 

olar. 

Misal 3. 

=  =-

xcosx-  

Misal 4. 

 = 

 

(  ) +  = 

= ( ) - + =   

(  ) +C 

Riyaziyyatın təlim keyfiyyətinin yüksəl-

dilməsi üçün təlim məqsədinin müəyyənləĢdiril-

məsi qanunauyğunluğunun iĢlənməsi vacib mə-

sələlərdəndir. Tələbəyönlü təhsil tələbələri müs-

təqil öyrənməyə, sərbəst fikir və mülahizələr 

söyləməyə, yaradıcı iĢgüzarlığa yönəldən bir 

prosesdir. Tələbəyönlü təhsil prosesində müəl-

lim özünün rəhbərlik və məsləhət funksiyalarını 

saxlamaqla tələbələrdə müstəqil düĢüncə baca-

rıqlarını formalaĢdırır. Təlim nəticələrinin key-

fiyyəti bilavasitə tələbənin öz üzərinə düĢür. 

Tələbəyönlü təhsil və tədris tələbənin tədrisdə 

aktivləĢməsinə xidmət edir. Tələbəyönlü təlim 

istər mühazirə, istərsə də seminar (məĢğələ) 

dərslərində tələbənin fəal iĢtirakına əsaslanır. 

Bu tip təlimdə müəllim tələbənin müstəqil dü-

Ģünmək, komanda halında diskussiyalar, təhlil-

lər aparmaq, nəticələr çıxarmaq kimi fəaliyyəti-

nə Ģərait yaradır. 

Təlim vəsaitləri komplekslərinin tətbiqi ilə 

tədrisin keyfiyyətinin yüksəldilməsi prosesinə 

aid iqtisadi məzmunlu riyazi məsələlər həlli və 

müasir təlim üsulları ilə rəqabətə davamlı kadr-

lar yetiĢdirilməsinə nail olmaq mümkündür. 
Problemin aktuallığı. Məqalədə müasir təlim 

vəsaitləri kompleksindən istifadə etməklə tədrisin 

keyfiyyətinin yüksəldilməsi yolları araĢdırılmıĢ və 

tələbə təfəkkürünün inkiĢaf etdirilməsi istiqamətində 

yaranan aktual problem kimi göstərilmiĢdir. 

Problemin elmi yeniliyi. Məqalədə müasir 

təlim vəsaitləri kompleksindən istifadə etməklə təd-

risin keyfiyyətinin yüksəldilməsi üçün alqoritm 

müəyyənləĢdirilmiĢdir. Burada həmçinin beyin həm-

ləsi təlim üsulundan istifadə etməklə tələbələrin ak-

tuallığı təmin olunmuĢdur. 
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Problemin praktik əhəmiyyəti. Tətbiq olu-

nan riyazi məsələlərlə tələbələrin ixtisasa uyğun 

biliklərinin inkiĢafında riyaziyyatın rolunun vacib 

olduğu və onların müasir Ģəraitdə rəqabətədavamlı 

səriĢtəli kadr kimi yetiĢmələrində əsas vasitələrdən 

biri olduğu diqqətə çatdırılmıĢdır. 
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